
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЧЕЛНО-ВЕРШИНЫ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛНО-ВЕРШЙНСКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 июня 2022 г. № 58

Об утверждении Схемы водоснабжения и водоотведения 
сельского поселения Челно-Вершины муниципального 
района Челно-Вершинский Самарской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10. 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Генеральным планом сельского поселения Челно-Вершины, ад
министрация сельского поселения Челно-Вершины

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
, 1. Утвердить прилагаемую Схему водоснабжения и водоотведения сель

ского поселения Челно-Вершины муниципального района Челно- 
Вершинский Самарской области.
[...]
использованием, у потребителей повсеместно устанавливаются счетчики 
учета расхода воды.

Для нормальной работы системы водоснабжения сельского поселения 
Челно-Вершины планируется:
- перевод в автоматический режим управления насосной станции 2-го 
подъема;
- прокладка 6 км уличного водопровода;
- переложить изношенные сети, сети недостаточного диаметра и новые во 
всех населенных пунктах, обеспечив подключение всей жилой застройки.

На I этап строительства расчетное водопотребление по сельскому 
поселению Челно-Вершины составит 2,86 тыс. м3/сутки.

На этот период для обеспечения жителей сельского поселения водой 
питьевого качества в системе хозяйственно-питьевого водоснабжения 
необходимо выполнить следующие мероприятия:

1. Реконструировать существующую насосную станцию 2-го подьема 
с.Новое-Аделяково, с заменой оборудования, выработавшего свой 
амортизационный срок, с устройством водоподготовки.

2. Эксплуатационные скважины, замена оборудования 
выработавшего свой амортизационный срок.

3. Организовать I и II пояс зон санитарной охраны для всех 
действующих и планируемых скважин в соответствии с требованиями 
СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения 
и водопроводов хозяйственно- питьевого водоснабжения».

4. Подключить часть существующей и первоочередную 
планируемую застройку к централизованным системам водоснабжения, 
проложив водопроводные сети диаметром 100-250 мм общей 
протяженностью 11,5 км.

На II этап строительства расчетное водопотребление по сельскому 
поселению Челно-Вершины составит 2,98 тыс. м3/сутки.

На этот период для обеспечения жителей сельского поселения водой 
питьевого качества в системе хозяйственно-питьевого водоснабжения 
необходимо выполнить следующие мероприятия:

1. Эксплуатационные скважины, замена оборудования выработавшего 
свой амортизационный срок.



2. Организовать I и II пояс зон санитарной охраны для всех 
действующих и планируемых скважин в соответствии с требованиями 
СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения 
и водопроводов хозяйственно- питьевого водоснабжения»

3. Подключить существующую и планируемую застройку к 
централизованным системам водоснабжения населенных пунктов, проложив 
водопроводные сети диаметром 100-200 мм общей протяженностью 10 км.

На III этап водопотребление сельского поселения составит 3,06 тыс. 
м3/сутки. На этот период для обеспечения потребителей водой питьевого 
качества необходимо выполнить следующие мероприятия:

1. Эксплуатационные скважины, замена оборудования 
выработавшего свой амортизационный срок.

2. Скважины, насосная станция 2-го и третьего подъема, замена 
оборудования выработавшего свой амортизационный срок.

3. Бурение и оснащение дополнительных 4 скважин.
4. Организовать I и II пояс зон санитарной охраны для всех 

действующих и планируемых скважин в соответствии с требованиями 
СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения 
и водопроводов хозяйственно- питьевого водоснабжения»

5. Подключить существующую и планируемую застройку к 
централизованным системам водоснабжения населенных пунктов, проложив 
водопроводные сети диаметром 100-200 мм общей протяженностью 15 км.



3. СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ

Существующие водоотведение и очистка сточных вод

Сточные воды с.Челно-Вершины по уличным канализационным сетям 
(5,2 км), находящихся в эксплуатации более 25 лет, попадают в 
канализационно-напорные станции (2 большие КНС и 6 миниКНС), из КНС 
по напорным канализационным коллекторам, протяженность которых 6,5 км, 
поступают на очистные сооружения. Очистные сооружения с.Челно-Вершин 
построены по типовому проекту КЭ-1-70 от 1969 года, разработанному 
«Г ипрокоммунводоканал».
Проектная производительность СБО после реконструкции в 2004 году 1300 
мЗ/сутки. Станция обеспечивает полный комплекс очистки -  механическую, 
биологическую очистку с нитрификацией, денитрификацией и удалением 
фосфора, глубокую очистку и обеззараживание сточных вод, предусмотрена 
аэробная стабилизация, обезвоживание на иловых площадках образующихся 
осадков и компостирование подсушенного на иловых площадках осадка.

В настоящее время объекты систем водоснабжения и водоотведения 
являются муниципальной собственностью поселения и эксплуатируются 
Челно-Вершинским ПО ЖКХ

Данное предприятие предоставляет весь спектр услуг водоснабжения и 
водоотведения потребителям поселения, которыми пользуются жители, 
организации, предприятия поселения.

Кроме этого на территории поселения имеются автономные системы 
водоснабжения в частном секторе поселения от собственных скважин.

Планируемые к освоению новые площадки под строительство 
потребуют дополнительной нагрузки на системы водоснабжения и 
водоотведения. В связи с этим необходимы мероприятия для развития и 
создания централизованных систем водоснабжения и водоотведения.

3.1. Анализ структуры системы водоотведения

В сельском поселении Челно-Вершины имеется 2 канализационных 
насосных станций с централизованной системой хозяйственно-бытовой 
канализации:

- КНС № 1 -  ул. Октябрьская
- КНС № 2 -  ул.Элеваторная 

и 9 мини КНС:
- Ул.Центральная д.32
- Ул.Центральная д.28
- Микрорайон Сельхозтехника д.1А



- Микрорайон Сельхозтехника д.3А
- Микрорайон Сельхозтехника д.7А
- Ул.Октябрьская
- Ул.Железнодорожная
- Ул.40 лет Октября д.3
- Ул. 40 лет Октября д.5
Кроме этого имеется централизованный сбор и отвод сточных вод на 

станцию биологической очистки (очистные сооружения) открытого типа.
Площадка очистных сооружений расположена в южной части с.Челно- 

Вершины. Г еоморфологическая площадка расположена на пологом 
водораздельном склоне реки Кондурча и Челнинка.

В геологическом отношении площадка представлена делювиальными 
отложениями четвертичной системы, перекрытыми, в основном, насыпными 
грунтами.

Очистные сооружения введены в эксплуатацию в 1985 году.
После реконструкции очистных сооружений в 2008 г. проектная 

производительность -  1300 м3/сут. Сооружения обеспечивают
механическую, биологическую очистку с нитрификацией, денитрификацией 
и удалением фосфора, глубокую очистку, обеззараживание сточных вод не 
происходит так как нет установки ультрофиолетового обеззараживания. 
Предусмотрена аэробная стабилизация, обезвоживание на иловых 
площадках образующихся осадков и компостирование подсушенного на 
иловых площадках осадка.

Общая протяженность канализационных сетей поселения составляет 
5,2 км., протяженность напорного канализационного коллектора 6,5 км.

В систему канализации поступают стоки от населения и от объектов 
социального назначения. Канализационными сетями охвачена территория 
средней и многоэтажной жилой застройки. Сеть водоотведения является 
самотечно- напорной и предназначена для транспортирования хозяйственно - 
бытовых и производственных сточных вод от небольших предприятий на 
очистные сооружения. Канализационная сеть построена по схеме, 
определяемой планировкой застройки, общим направлениям рельефа 
местности и местоположением очистных сооружений канализации. Сети 
проложены из чугунных, керамических и ПНД труб диаметром 100-150-200 
мм и имеют не удовлетворительное состояние, износ трубопровода 
составляет 90 %. Канализационными сетями охвачено 40 % территории 
жилой застройки.

Сточные воды от жилого квартала северной части р.ц.Челно-Вершины 
с ул.Советская через р. Челнинка отводятся самотеком в КНС-1, которая 
перекачивает стоки через канализационную напорную камеру (КНК) на



канализационные очистные сооружения. Переход через р.Челнинка 
осуществляется по телу плотины. До КНК трасса проходит по 
внутриквартальной территории, от КНК через ж/д методом прокола до КОС 
по незастроенной территории.

Сточные воды от жилой застройки в районе элеватора отводятся 
самотеком в КНС-2, которая перекачивает стоки через напорную 
канализационную камеру (КНК), объединившись со стоками КНС-1 на 
канализационные очистные сооружения. До КНК трасса проходит вдоль 
железной дороги по границе жилой застройки. Затем через автомобильную 
дорогу методом прокола от КНК до КОС по незастроенной территории.

Сточные воды поступают и перекачиваются по напорному коллектору 
диаметром 300 мм на площадку канализационных очистных сооружений 
Челно-Вершинского МУП ПО ЖКХ. Сточные воды проходят биологическую 
очистку в естественных условиях на полях фильтрации. Образующийся 
осадок не обрабатывается и не утилизируется.

КНС 1 - перекачивает хоз-бытовые стоки, в напорный коллектор, 
оборудован одним рабочим насосом марки СМ100-65-2006/2, резервный 
отсутствует, производительность станции 65 м3/час;

КНС 2 - перекачивает хоз-бытовые стоки, в напорный коллектор, 
оборудован одним рабочим насосом марки СМ100-65-2006/2, резервный 
отсутствует, производительность станции 65 м3/час.

Станция биологической очистки.
Проектная производительность составляет 1300 м3/сут. Фактическое 

поступление стоков -  600-1000 м3/сут.
В состав сооружений СБО входят:
- Здание решеток, размером в плане 5,1 х 4,85 м
- Блок емкостей, размером в плане 18,0 х 51,0 м
- Административно-производственный корпус 12,0 х 24,0
- Песковые площадки -2 шт. общим размером 4,0 х 4,5 м
- КНС д.1400 мм
- Иловые площадки -4 шт., размером 12,0 х 50,0 м каждая
- Площадка компостирования обезвоженного осадка 18,0 х 50,0 м
- Биологические пруды- 3 шт.
Сточные воды из села по напорным канализационным коллекторам 

поступают в лоток перед решетками. Далее стоки по самотечному лотку 
поступают в здание решеток. Здесь устанавливается ручная решетка (одна - 
рабочая, другая -  резервная) с прозорами 16 мм. Задержанные отбросы 
загружаются в герметичные контейнеры и с помощью специализированного 
автотранспорта вывозятся на полигон захоронения 
твердыхрдых бытовых отходов (ТБО).



Из здания решеток сточные воды через дюкер, далее по лотку 
поступают в распределительный лоток песколовок горизонтальных с 
круговым движением воды, задержанный в песколовках песок удаляется на 
песковые площадки с помощью эрлифта.

Блок емкостей, входящий в состав канализационных очистных 
сооружений обеспечивает осветление, полную биологическую очистку 
вод, обеззараживание, а также аэробную минерализацию осадков, 
образующихся при очистке сточных вод.

Предусмотрены новые сооружения биологической очистки - 
дефосфотатор и денитрификатор, выполненные в объеме первого 
коридора существующих аэротенков и затопленный биофильтр в 
существующих контактных резервуарах.

В состав каждой секции блока емкостей входят следующие 
сооружения:
1 - аэробный стабилизатор;
2 - первичный вертикальный отстойник;
3 - дефосфотатор;
4 - денитрификатор;
5 - аэротенк-нитрификатор;
6 - вторичный вертикальный отстойник;
7 - затопленный биофильтр.

В результате реконструкции были достигнуты следующие 
концентрации загрязнений: по взвешенным веществам — 10 мг/л, по 
БПКП0Лн -3,6 мг/л, азоту аммонийному - 0,5 мг/л, азоту нитратному - 6,4 
мг/л, фосфатам - 0,97 мг/л.
Окончательная очистка до норм ПДС достигается в биопрудах.

Характеристика существующих канализационных насосных станций

Местоположени
е

канализационно 
й насосной 

станции

Год 
стр- ва

Мощност
ь

фактич.,
тыс.мЗ/сут

Марка насосов Кол-во, 
насосо 
в, (шт.)

Размеры станции, 
м

Диаметр, мм

в плане глуби
на

подвод
коллек
тора

напор 
. тр-

да
1 2 3 4 5 6 7 8 9

КНС 1 - 65 СМ100-65-
2006/2

1 5х5 6 300 300

КНС 2 - 65 СМ100-65-
2006/2

1 5х5 6 300 300

9 Мини КНС - 9,6 PRIOX400/12 1 2х2 3 100 50
100

Выводы:



1. Канализационная сеть имеет неудовлетворительное состояние.
2. Существующие СБО удовлетворяют требованиям ПДК для сброса 

очищенных сточных вод в водоемы
3. Сточные воды от 9 мини КНС перекачиваются КНС 1 и 2 на 

существующие площадки СБО, расположенные на территории 
сельского поселения Челно-Вершины.

4. Территории существующей и проектируемой застройки сельского 
поселения необходимо подключить к централизованной системе 
хоз-бытовой канализации с передачей стоков на очистные 
сооружения полной биологической очистки с доочисткой и 
механическим обезвоживаниям осадка.

3.2. Анализ существующих проблем

1. В настоящее время сельское поселение Челно-Вершины имеет 
довольно низкую степень благоустройства. Централизованной системой 
канализации охвачено около 40 % территории жилой застройки.

2. Для приведения степени очистки сточных вод к показателям, 
допустимым для сброса в водоем, необходимо установка ультрафиолетового 
обеззараживания.

3. Для обработки осадка планируется механическое обезвоживание с 
последующей утилизацией.

4. Длительный срок эксплуатации, агрессивная среда, увеличение 
объемов перекачивания сточных вод привели к физическому износу сетей, 
оборудования и сооружений системы водоотведения.

5. Отсутствие перспективной схемы водоотведения замедляет развитие 
сельского поселения в целом.

6. Отсутствие систем сбора и очистки поверхностного стока в жилых и 
промышленных зонах сельского поселения способствует загрязнению 
существующих водных объектов, грунтовых вод и грунтов, а также 
подтоплению территории.

3.3.Перспективные расчетные расходы сточных вод

Расчетные максимальные часовые и секундные расходы самотечных 
сетей определены согласно СНиП 2.04.01-85*, так как средний секундный 
расход для них не превышал 5л/с ( СНиП 2.04.03-85, табл.2, прим. 2). 
Расчетные максимальные часовые и секундные расходы КНС-1 приняты как 
сумма собственного притока и одновременной подачи насосов КНС-3, а 
также расчетного расхода от III очереди строительства (КНС-6) на



перспективу. В свою очередь, расчетные максимальные часовые и секундные 
расходы КНС-3 приняты как сумма собственного притока и одновременной 
подачи насосов КНС-4 и 5.
Расчетный максимальный приток сточных вод по каждой насосной станции, 
а также производительности КНС, определенные в результате подбора 
насосов, представлены в табл.

Расчетные расходы по КНС

Наименование Среднесуточный 
расход, м3/сут

Максимальный 
приток сточных вод, 

л/с

Подача насосов, л/с

КНС-1 1016,594 30,2 33,6-35,6
КНС-2 225 9,4 9,6-11,7
КНС-3 138,380 10,158 11,5
КНС-4 13,5 2,713 4,97
КНС-5 91,13 7,956 7,94

КНС-6(Ш оч. стр- 
ва)-перспектива

225 9,4 9,6-11,7

3.4. Перспективная схема хозяйственно-бытовой канализации

Перспективная схема водоотведения учитывает развитие сельского 
поселения, его первоочередную и перспективную застройки, исходя из 
увеличения степени благоустройства жилых зданий, развития 
производственных, рекреационных и общественно-деловых центров.

Проектируемые КНС и сети канализации предназначены для приема и 
отведения сточных вод от жилых и административных зданий на 
существующие канализационные очистные сооружения. Принята следующая 
схема канализирования.

Сточные воды от жилого квартала северной части р.ц.Челно-Вершины с 
ул.Советская через р. Челнинка отводятся самотеком в КНС-1, которая 
перекачивает стоки через канализационную напорную камеру (КНК) на 
канализационные очистные сооружения. Переход через р.Челнинка 
осуществляется по телу плотины. До КНК трасса проходит по 
внутриквартальной территории, от КНК через ж/д методом прокола до КОС 
по незастроенной территории.

Сточные воды от жилой застройки в районе элеватора отводятся 
самотеком в КНС-2, которая перекачивает стоки через напорную 
канализационную камеру (КНК), объединившись со стоками КНС-1 на 
канализационные очистные сооружения. До КНК трасса проходит вдоль 
железной дороги по границе жилой застройки. Затем через автомобильную 
дорогу методом прокола отКНК до КОС по незастроенной территории.



Сточные воды от домов по ул.Надежды, Дружбы, Юбилейная и 
Тополиная самотеком поступают в КНС-3, которая подает сточные воды в 
колодец-гаситель на пересечении ул.Степная и Солнечная и далее по 
существующему коллектору в КНС-1. Самотечная трасса проходит по 
внутриквартальной территории, напорный коллектор до КГН вдоль 
автомобильной дороги по ул. Солнечная.

Сточные воды от домов по ул. Пушкина самотеком поступают в КНС-4, 
которые по напорному коллектору подаются в КНС-1. Самотечная и 
напорная трассы проходят по внутриквартальной территории.

Сточные воды от домов по ул. Южная, Л.Толстого, М.Горького, Мира и 
Дачная самотеком поступают в КНС-5, которая по напорному коллектору 